
15Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 07 DE JULHO DE 2023
ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.076

do cargo de Médico Legista, para, sem prejuízo de suas atribuições 
e no período de 28 de junho de 2023 a 5 de julho de 2023, 
responder pelo expediente da Gerência de Medicina Legal/SPTC, 
em substituição ao titular da referida Unidade Administrativa, o 
servidor MÁRIO EDUARDO BASTOS DA CRUZ, inscrito no CPF 
nº XXX.240.977-XX, ocupante do cargo de Médico Legista, que 
estará em gozo de Licença/Afastamento por Casamento, conforme 
Certidão de Casamento (evento 49209816) e Documento Pessoal 
(evento 49210300).

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Polícia Técnico-Científica - SPTC e à Gerência 
de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas/SSP para conhecimento 
e demais providências.

DEUSNY APARECIDO SILVA FILHO
<#ABC#392840#15#456873/>

Protocolo 392840
<#ABC#393160#15#457225>

PORTARIA Nº 0557, DE 5 DE JULHO DE 2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA PÚBLICA, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe 
confere o Decreto de 5 de abril de 2022, publicado no Diário Oficial 
do Estado nº 23.772 - Suplemento, e tendo em vista o Processo SEI 
nº 202300016021214, resolve:

Art. 1º Designar os servidores VALTER BOMFIM OLIVEIRA 
JUNIOR, inscrito no CPF nº XXX.608.275-XX, Gerente de 
Transportes da SSP, e SEBASTIÃO MARQUES RIBEIRO, inscrito no 
CPF nº XXX.884.351-XX, Assistente Administrativo - METROBUS, 
como titular e suplente, respectivamente, para, no desempenho 
das  atribuições de gestão da frota da Gerência de Transportes/
SSP, representar e assinar, pela Secretaria da Segurança Pública 
do Estado de Goiás, toda documentação pertinente aos veículos de 
propriedade desta Secretaria junto ao Departamento Estadual de 
Trânsito de Goiás - DETRAN/GO.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria nº 0155, de 9 de março de 2019 
(49289092).

Art. 3º  Determinar o encaminhamento desta Portaria à 
Superintendência de Gestão Integrada/SSP e ao Departamento 
Estadual de Trânsito de Goiás - DETRAN/GO para conhecimento e 
demais providências.

RENATO BRUM DOS SANTOS
<#ABC#393160#15#457225/>

Protocolo 393160
<#ABC#392876#15#456911>

EXTRATO PRIMEIRA APOSTILA AO CONTRATO 068/2022
Processo: 202200007016755. Locatário: Estado de Goiás/Secretaria 
da Segurança Pública/PCGO. Locador: Gleice Borges de Sousa, 
CPF 315.257.681-15; Objeto: Reajuste do Contrato - Locação de 
Imóvel para sede da Delegacia Estadual de Repressão a Crimes 
Cibernéticos - GO; Valor total: R$ 18.969,08 (dezoito mil novecentos 
e sessenta e nove reais e oito centavos; Fundamentação: art. 65, §8º 
da Lei nº 8.666/93, e cláusula oitava do contrato. Data: 05/07/2023.

Deusny Aparecido Silva Filho - Subsecretário da Segurança 
Pública
<#ABC#392876#15#456911/>

Protocolo 392876
<#ABC#392951#15#456996>

AVISO DE LICITAÇÃO
A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de 
procedimento licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade 
Pregão Eletrônico 070/2023, Disputa Geral com cota reservada 
para ME e EPP e lotes exclusivos para ME e EPP, cujo objeto é: 
Aquisição de equipamentos para laboratório de exame definitivo de 
drogas e correlatos. As propostas e documentos serão recebidos 
virtualmente no site www.comprasnet.go.gov.br até o dia 20/07/2023 
às 09h (Horário de Brasília), quando iniciará a fase de lances, 
conforme especificações e normas contidas no Edital e seus 
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.
seguranca.go.gov.br.

Lindon Jonson Rodrigues de Barros - Pregoeiro da SSP
<#ABC#392951#15#456996/>

Protocolo 392951

Comando Geral Da Policia Militar – CGPM
<#ABC#393047#15#457103>

EXTRATO DA PORTARIA Nº 17.785, de 30 de junho de 2023 - 
PM (49273512)

Dispensa, designa e mantêm policiais militares na Comissão de 
Gestão do Contrato Público nº 55/2018 (4261132).

Processo SEI 
nº 

201700002000987;

Objeto do 
Contrato: 

Prestação de serviços de teleatendimen-
to de emergência (190/198) para atender 
às necessidades da PMGO, serviços esses 
prestados pela Associação dos Deficientes 
Físicos do Estado de Goiás (ADFEGO);

Membro 
Substituto da 
Comissão de 

Gestão:

Major PM 30567 JOÃO AFONSO BERQUO 
NETO, CPF nº ***617.621**;

D e m a i s 
membros:

Mantidos.

Fundamento Legal: artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/1993, e 
artigos 51 e 54 da Lei Estadual nº 17.928/2012

ANDRÉ HENRIQUE AVELAR DE SOUSA - CORONEL PM
Comandante-Geral da PMGO

<#ABC#393047#15#457103/>

Protocolo 393047

Comando Geral Do Corpo De Bombeiros Militar
<#ABC#393094#15#457150>

EXTRATO DA PORTARIA N. 337/2023 - CBMGO
O Presidente do Conselho Gestor do FUNEBOM do CBMGO 
resolve: Art. 1º Designar os bombeiros militares relacionados a 
seguir para comporem a Comissão Permanente de Licitações do 
Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Goiás - (UO 2903) e do 
Fundo Especial de Reaparelhamento e Modernização do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Goiás - FUNEBOM - (UO 2953), 
bem como, de processos decorrentes de Unidades Orçamentárias 
descentralizadas para o FUNEBOM, em atendimento ao artigo 
38, inciso III, da Lei federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, a saber: I - titulares: 
a) Major QOC 01.954 Frederico Magalhães GUERRA - CPF nº 
868.783.521-34 - Presidente; b) Cap QOC 03.671 JOEL Varela do 
Nascimento Neto - CPF nº 012.244.474-41 - 2º Membro; c) 1º Sgt 
QP/Combatente 01.528 Germino ALEXANDRE de Oliveira - CPF Nº 
886.099.601-53 - 3º Membro; e d) 3º Sgt QP/Combatente 03.573 
JOELLEN Luci Silvestre Vaz - CPF nº 013.528.931-93 - 4º Membro. 
Art. 3º Designar para a coordenação dos procedimentos licitatórios 
realizados sob a modalidade Pregão, na qualidade de Pregoeiros, a 
partir desta data, em atendimento ao disposto no art. 3º, inciso IV, da 
Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do art. 13, inciso I, do 
Anexo Único do Decreto estadual nº 9.666, de 21 de maio de 2020, 
sem prejuízo de suas atribuições normais, os seguintes militares: 
I - Major QOC 01.954 Frederico Magalhães GUERRA - CPF nº 
868.783.521-34; II - Cap QOC 03.671 JOEL Varela do Nascimento 
Neto - CPF nº 012.244.474-41; III -  1º Sgt QP/Combatente 01.528 
Germino ALEXANDRE de Oliveira - CPF Nº 886.099.601-53; IV 
- 3º Sgt QP/Combatente 02.587 Marcos Vinícios GRANGEIRO 
Damacena - CPF nº 009.790.481-33; e V - 3º Sgt QP/Combatente 
03.573 JOELLEN Luci Silvestre Vaz - CPF nº 013.528.931-93. Art. 4º 
Designar para compor equipe de apoio aos Pregoeiros, sem prejuízo 
de suas atribuições normais, os seguintes militares: I - Cap QOC 
03.671 JOEL Varela do Nascimento Neto - CPF nº 012.244.474-41; 
II - 1º Sgt QP/Combatente 01.528 Germino ALEXANDRE de Oliveira 
- CPF Nº 886.099.601-53; III - 3º Sgt QP/Combatente 02.587 Marcos 
Vinícios GRANGEIRO Damacena - CPF nº 009.790.481-33; IV - 
3º Sgt QP/Combatente 03.794 Raphael Caixeta SERPA - CPF nº 
850.556.621-15; e V - 3º Sgt QP/Combatente 03.573 JOELLEN 
Luci Silvestre Vaz - CPF nº 013.528.931-93. Art. 6º Fica revogada a 
Portaria nº 297/2022 - CBM (000031180094). 05/07/2023.

Washington Luiz Vaz Junior - Coronel QOC
Comandante-Geral do CBMGO

<#ABC#393094#15#457150/>

Protocolo 393094

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 17711ab2


